[image: image1.png]

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Д Е П У Т А Т

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

седьмого созыва (2018-2023)

«10» июня 2020 г.                                                                      №   б/н
Председателю

Ярославской областной Думы

А.Д. Константинову

Уважаемый Алексей Дмитриевич!

      В соответствии со статьей 133 Регламента Ярославской областной Думы вносим на рассмотрение Ярославской областной Думы проект постановления Ярославской областной Думы «Об обращении Ярославской областной Думы            к Губернатору Ярославской области    Д.Ю. Миронову «О моратории на рост  тарифов в Ярославской области на услуги жилищно-коммунального хозяйства с 1 июля 2020 года по 1 января 2021 года»».
Приложение: на 3 листах, в 1 экз.
Мардалиев Э.Я.

Воробьев А.В.
	Проект вносят депутаты
Ярославской областной Думы

Ярославская областная Дума

седьмого созыва

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

№

г. Ярославль
Об обращении Ярославской областной Думы            к Губернатору Ярославской области                          Д.Ю. Миронову «О моратории на рост  тарифов в Ярославской области на услуги жилищно-коммунального хозяйства с 1 июля 2020 года по 1 января 2021 года»
Ярославская областная Дума

П О С Т А Н О В И Л А:

1. Принять обращение Ярославской областной Думы к губернатору Ярославской области Д.Ю. Миронову «О моратории на рост  тарифов в Ярославской области на услуги жилищно-коммунального хозяйства с 1 июля 2020 года по 1 января 2021 года».

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение губернатору Ярославской области Д.Ю. Миронову.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Документ-Регион».
Председатель

Ярославской областной Думы
                                                        А.Д. Константинов
Приложение
к Постановлению

Ярославской областной Думы

                                                                                            от ___________ № ____
ОБРАЩЕНИЕ

Ярославской областной Думы

к губернатору Ярославской области Д.Ю. Миронову
«О моратории на рост  тарифов в Ярославской области на услуги жилищно-коммунального хозяйства с 1 июля 2020 года по 1 января 2021 года»
Уважаемый Дмитрий Юрьевич!

Рост тарифов на коммунальные услуги последние годы значительно опережает рост доходов населения, особенно социально незащищенных категорий граждан, граждан с фиксированными доходами — бюджетных работников, пенсионеров.
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.10.2019 №  2556-р утверждены индексы размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации. На территории Ярославской области с 01 июля 2020 года индекс составит 3,6%.
В совокупную плату за коммунальные услуги входит плата за отопление (плата за твердое топливо при печном отоплении), горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО).
 С учетом предельно допустимого отклонения по отдельным муниципальным образованиям, утвержденного для Ярославской области распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.11.2018 № 2490-р в размере 2,0 % во втором полугодии 2020 года, предельный индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги с 01 июля по 31 декабря 2020 года - 5,6 % (3,6 % + 2,0 %).
За период с 2014 года по 2019 года совокупный рост тарифов на услуги жилищно-коммунального хозяйства составил порядка 34%, а реальные доходы населения за тот же период снизились на 11%.
В условиях действия в области режима ограничительных мер , связанных с пандемией COVID-19, произошло еще более значительное снижение доходов населения. Многие жители области были вынуждены уйти в неоплачиваемые отпуска или вовсе потеряли работу.
В данной ситуации депутаты Ярославской областной Думы полагают целесообразным «заморозить» тарифы на услуги жилищно-коммунального хозяйства до 2021 года  и  отказаться от повышения тарифов с 1 июля 2020года.
Данная мера позволит снизить социальную напряженность в обществе и положительным образом скажется на благополучии наших граждан и экономике области.
 Депутаты Ярославской областной Думы: